UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TƯ PHÁP   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STP-XDPBPL
V/v hướng dẫn nội dung Thông cáo

 báo chí các văn bản QPPL do Hội

đồng nhân dân, Ủy ban nhân

dân ban hành

 Tây Ninh, ngày      tháng 8  năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người

dân”; Kế hoạch số 3951/KH-UBND ngày 17/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh

thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” và Công

văn số 2417/UBND-NC ngày 02/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp hướng dẫn một số nội dung

trong Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật như sau:

1. Trách nhiệm xây dựng Thông cáo báo chí

- Cấp tỉnh: Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật có trách

nhiệm xây dựng Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan

mình tham mưu đã được cơ quan có thẩm quyền ban hành.

- Cấp huyện: Cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật sẽ tham

mưu Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (sau đây viết tắt là UBND cấp

huyện) văn bản Thông cáo báo chí các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành.

2. Nội dung của Thông cáo báo chí

Nội dung của Thông cáo báo chí gồm: Tên văn bản, ngày, tháng, năm ban

hành; cơ quan ban hành; hiệu lực thi hành; sự cần thiết, mục đích ban hành; nội

dung chủ yếu của văn bản quy phạm pháp luật (Tham khảo theo mẫu gửi kèm

Công văn này).

3. Hình thức đăng tải Thông cáo báo chí

- Cấp tỉnh:

2

+ Cơ quan chủ trì soạn thảo đăng tải Thông cáo báo chí về văn bản quy

phạm pháp luật trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, Báo Tây Ninh điện tử

ngay sau khi ký ban hành.

+ Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh đăng tải Thông cáo báo chí trên Cổng

thông tin điện tử của tỉnh ngay sau khi nhận được Thông cáo báo chí do các sở,

ban, ngành tỉnh gửi đến.

- Cấp huyện: Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện

đăng tải Thông cáo báo chí trên Trang thông tin điện tử của cấp huyện ngay sau

ký khi ban hành.

4. Đính chính Thông cáo báo chí

- Trường hợp phát hiện Thông cáo báo chí đã ban hành có sai sót về nội

dung, cơ quan chủ trì soạn thảo kịp thời ban hành văn bản đính chính Thông cáo

báo chí.

- Văn bản đính chính được đăng tải giống như đăng tải Thông cáo báo chí.

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ

với Sở Tư pháp (Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật, số điện thoại:

0276.3813633)./.

Nơi nhận:                                                 KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- CT. UBND tỉnh;

- VP.UBND tỉnh;

- GĐ Sở;

- Lưu: VT, XDPBPL.
P.Loan

		2023-08-04T03:03:12+0000
	Not specified

		2023-08-04T07:43:03+0000
	Not specified

		2023-08-04T07:43:10+0000
	Not specified

		2023-08-04T07:43:10+0000
	Not specified